

Dhr. J. Dijcks
Haverterstraat 43
6104 AN Koningsbosch

Nieuwe Markt 55, Echt
Postbus 450, 6100 AL Echt
Tel. 0475 - 478 478
info@echt-susteren.nl
www.echt-susteren.nl
KvK 51651866
BTW (NL00)19.06.483.B01
NL86 BNGH 0285 1023 70
BIC-code BNGHNL2G

Echt, 29 februari 2024

Verzonden: - 1 MAART 2024



Onderwerp: Beantwoording vragen ex art. 33 RvO **Ons kenmerk:** Z24/156805-D - 198667
inzake het plaatsen van windmolens
in de gemeente Selfkant
Team: Bestuur en Organisatie **Bijlage(n):** Brief Aktionsbündnis WKA Selfkant
Uw brief van: 29 januari 2024 **Behandeld door:** D. Lebens

Geachte heer Dijcks,

Op 29 januari 2024 heeft u ons op grond van artikel 33 van het Reglement van orde voor de vergaderingen van de raad van de gemeente Echt-Susteren schriftelijke vragen gesteld over het plaatsen van windmolens in de gemeente Selfkant.

Onderstaand treft u, met opnemering van uw inleiding, onze antwoorden op uw vragen aan.

Bijgevoegd een brief van de gemeente Selfkant, betreffende het plaatsen van windmolens !!!!

Als ik dit koppel aan de Nederlandse voornemens van de gemeente Sittard-Geleen, Roerdalen en onze eigen gemeente Echt-Susteren waar alle plannen hieromtrent in de koelkast zo niet in de prullenbak zijn beland, wil ik toch als inwoner van Koningsbosch en als gemeenteraadslid van Echt-Susteren de volgende art.33 vragen stellen ;

Vraag 1: Is het college op de hoogte van deze plannen aan Duitse zijde?

Antwoord: Het college heeft kennis genomen van het artikel in De Limburger eind januari 2024, waarin de plannen aan Duitse zijde worden benoemd.

Vraag 2: Zo ja, wordt de Raad dan hiervan op de hoogte gesteld? Zo niet waarom niet?

Antwoord: Wij zijn niet eerder of anderszins geïnformeerd over de ontwikkelingen in de buurgemeente Selfkant. Wanneer wij op de hoogte zijn van ontwikkelingen die van invloed zijn op onze gemeente en haar inwoners, wordt de gemeenteraad hierover zo tijdig mogelijk geïnformeerd.

Vraag 3: **Is er contact geweest tussen de gemeente Selfkant en onze gemeente hierover?**

Antwoord: Naar aanleiding van het artikel hebben we contact gezocht met de gemeente Selfkant. Er heeft een afspraak plaatsgevonden. Er is gesproken over de procedure en de manier waarop informatie meer tijdig kan worden uitgewisseld. We hechten waarde aan een open en constructieve samenwerking met onze buurgemeenten. Over het resultaat van dit overleg zijn de leden van de raad op 19 februari jl. per mail geïnformeerd.

Vraag 4: **Wat zijn de gevolgen voor Koningsbosch en onze gemeente als er extra windmolens worden bijgeplaatst aan Duitse zijde? Is er eventueel tegemoetkomingen mogelijk in het kader van de lasten ook de lusten?**

Antwoord: De plannen zijn nog in een dermate pril stadium dat er nog onvoldoende inzicht in eventuele plannen en eventuele gevolgen hiervan voor onze gemeente. Wanneer de plannen meer concreet worden, zijn we als gemeente in de gelegenheid om zienswijzen in te dienen.

Vraag 5: **Wordt het niet eens tijd dat wij met de Duitsers (en eventueel de Belgen) in Euregionaal verband gaan praten en eventueel gaan samenwerken?**

Antwoord: Als gemeente streven we goed buurmanschap na. In dit kader zijn er formele en informele contactmomenten op bestuurlijk niveau. In komende gesprekken wordt vanuit onze gemeente het belang van elkaar informeren, ook op thema's als energietransitie, ter sprake gebracht en benadrukt.

Vraag 6: **Kan deze ontwikkeling aan Duitse zijde voor ons iets betekenen, met het oog voor de toekomstige taakstelling opgelegd door het Rijk?**

Antwoord: In eerste instantie lijkt deze ontwikkeling aan Duitse zijde op zichzelf geen directe invloed te hebben op onze taakstelling. Het uitwisselen van elektriciteit over de landsgrenzen heen is heel lastig, zo niet onmogelijk. Wet- en regelgeving van de verschillende landen sluiten onvoldoende op elkaar aan om goede afspraken te kunnen maken. We zien wel dat centrale overheden meer de regie pakken bij het halen van doelstellingen.

Vraag 7: **Is het plaatsen van windmolens in onze gemeente nog actueel?**

Antwoord: In eerdere informatie aan de gemeenteraad is kenbaar gemaakt dat de energietransitie een voortdurende ontwikkeling doormaakt. Politieke, maatschappelijke en sociale aspecten zijn veranderd en krijgen een grotere rol in de uitdagingen waar we voor staan en de ambities die we hierin hebben. Om deze reden is een herijking van de eigen Energietransitievisie noodzakelijk. We willen dit proces zorgvuldig doorlopen. Daarbij nemen we landelijke richtlijnen, regionale ontwikkelingen en de mening van onze inwoners mee. We willen de energietransitie aanpakken met oog voor alle relevante factoren en belanghebbenden om tot een breed gedragen aanpak te kunnen komen. Dit volledig in lijn met de eerder aan uw raad gestuurde raadsinformatiebrief over de voortgang windenergie.

Vraag 8: Heeft onze gemeente hierover wel contact met de Nederlandse burgemeesters (Sittard-Geleen, Maasgouw en Roerdalen) zo ja hoe is dan de stand van zaken?

Antwoord: Binnen de MER-gemeenten is er zowel ambtelijk als bestuurlijk overleg ingericht. Op deze manier houden we elkaar op de hoogte van ontwikkelingen binnen onze gemeenten. Zo proberen we gezamenlijk op te trekken in het benutten van koppelkansen en de uitdagingen en opgaven waarvoor we staan. Op onderwerpen die onze buurgemeente Sittard-Geleen raken vond en vindt er ambtelijk afstemming plaats. Indien nodig wordt ook bestuurlijk contact gezocht.

Op grond van artikel 33 van het Reglement van orde zullen de vragen en antwoorden op de lijst van ingekomen stukken van de volgende raadsvergadering worden geplaatst.

Hoogachtend,

burgemeester en wethouders gemeente Echt- Susteren,



secretaris



voorzitter